MOÇÃO DE PESAR
Nº 03/2023

O Vereador Alex Olivo, Presidente da Câmara Municipal de
Rubinéia, no uso de suas atribuições legais, apresenta ao
Colendo Plenário o seguinte:

Propõe à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as
formalidades, a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento da
Senhora Luíza Limeira de Souza ocorrido no dia 31 de março de
2023.

JUSTIFICATIVA: Expressamos toda a nossa tristeza e comoção
pela perda desta mulher tão querida e amada por todos; Queremos através

desta Moção, externar votos de mais profunda dor pelo falecimento desta

guerreira que era a senhora Luíza Limeira de Souza, que Deus, com sua

imensa sabedoria e misericórdia, possa confortar seus familiares e amigos

nesse momento de dor e de saudades.

Essa Casa Legislativa expressa toda a saudade deste exemplo de

mulher, mãe e amiga; Sabemos que a vida tem vários mistérios, e o maior
deles é a morte. Nunca podemos entender o porquê destes entes tão amados

terem partido. A dor sentida é imensurável. Nestas horas não há nenhuma

palavra que possa ser dita que seja capaz de confortar os corações destes

familiares e amigos, tudo parece perder o sentido e ficar pequeno diante

de tamanho sofrimento. Não há nada capaz de reparar estas perdas, mas em

nome do amor de quem fica, e em honra da memória dos que se foram, é

preciso continuar vivendo. É preciso transformar o luto em uma luta pela

vida e pela felicidade, e transformar a dor em saudade e serenidade.

Que seja dado conhecimento público e que o teor desta Moção de Pesar seja

encaminhado a família enlutada.

                   Sala das Sessões José Luis Correia

10 de abril de 2023

Alex Olivo

 Presidente